
Řešení domácí přípravy VII – ČJ – 9. A,B 

(4. – 7. 5. 2020) 

A. Přístavek: 

1.  PS str. 31/cv. 1 (možná řešení):  

Frodo Pytlík, hlavní postava románu J. R. R. Tolkiena Pán Prstenů, bydlí v Hobitíně. 

Jiří z Poděbrad, „husitský král“ vládnoucí na českém trůnu v letech 1458 – 1471, nepocházel z panovnické 
dynastie. 

Karel Hynek Mácha, hlavní představitel českého literárního romantismu a autor Máje, zemřel ve 26 letech. 

Jack Sparrow, fiktivní filmový pirát ztvárněný americkým hercem Johnnym Deppem, ukořistil Černou perlu. 

2.  PS str. 30/cv. 2 (hlavně nezapomeňte doplnit správně čárky!!!): 

Božena Němcová, autorka Babičky, je jedna z nejznámějších českých spisovatelek. Vojtěch Kotek, můj 
nejoblíbenější herec, daboval také řadu filmů. Se školou jsme navštívili Big Ben, symbol Londýna. 
V nemocnici mě navštívili Karel, Fanda i Sabina, moji nejlepší přátelé. Můj bratr má rád kolektivní sporty, 
zvláště fotbal a basketbal. Jitka poslouchá ráda hudbu, a to klasickou i moderní.  

 

B. Sloh – testové otázky PS str. 68 (napíšu jen správné odpovědi): 

1. c) , 2. A. – e., B. – d., C. – a., D. – f., E. – c., F. – b., 3. a), 4. objektivita, odborné výrazy, téma Globální 

oteplování, 5. a), 6. b), 7. a), 8. c), 9. a), 10. c), 11. b) zde se jedná o metaforu.  

 

C. Pracovní list – literární výchova: 

1. V tomto úkolu se vám objeví jména dvaceti českých i světových spisovatelů, se kterými jste se už v hodinách literární 

výchovy setkali. Také dostanete nabídku dvaceti literárních děl. Vaším úkolem je přiřadit k autorovi jeho dílo 

z nabídky (případně si můžete ještě sami pro sebe doplnit, co o autorovi víte – např. umělecké období, literární směr, 

jeho další dílo, něco pro autora typického): 

SPISOVATELÉ (možné řešení): 

Karel Poláček – Bylo nás pět, český spisovatel 1. poloviny 20. století a novinář židovského původu, zemřel 
v koncentračním táboře. Další díla: Edudant a Francimor, Muži v ofsajdu, Hostinec u Kamenného stolu aj. 

William Shakespeare – Romeo a Julie, nejvýznamnější představitel anglického renesančního alžbětinského 
dramatu. Další díla: Hamlet, Sen noci svatojánské, Richard III.  aj.  

Karel Havlíček Borovský – Křest sv. Vladimíra, český novinář, spisovatel, politik poloviny 19. století, za své 
politické názory byl internován v tyrolském Brixenu, na jeho hrob položila B. Němcová trnovou korunu, 
symbol mučednictví. Další díla: Tyrolské elegie, Král Lávra, epigramy aj.  

Francois Villon - Balada („Já u pramene jsem a žízní hynu…“), francouzský renesanční básník, bouřlivák, 
autor nového literárního žánru – villonské balady, ve své Baladě užil literární prostředek oxymóron. Další 
dílo: Závěť (Testament) 

Karel Hynek Mácha – Máj, český básník, hlavní představitel českého romantismu, rád navštěvoval tajemná a 
záhadná místa, zemřel mladý. Další díla: Cikáni, Márinka aj. 



Erich Maria Remarque – Na západní frontě klid, německý romanopisec 20. století, představitel tzv. ztracené 
generace, jeho dílo je významně protiválečné. Další romány: Tři kamarádi, Černý obelisk, Vítězný oblouk aj. 

Karel Čapek  - R.U.R., český spisovatel, novinář, překladatel a dramatik meziválečného období, člen 
Penklubu. Další díla: dramata Bílá nemoc, Matka (burcují proti válce), Ze života hmyzu, Povídky z jedné a z 
druhé kapsy, román Krakatit, Válka s mloky, Dášeňka aj. 

Viktor Dyk – Krysař, český spisovatel, básník, dramatik a politik přelomu 19. a 20. století. Další dílo: drama 
Zmoudření Dona Quijota 

Giovanni Boccaccio  - Dekameron, italský renesanční básník a spisovatel, jeho Dekameron byl až do konce 
19. století na seznamu církví zakázaných knih. 

Jaroslav Hašek  - Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války, český spisovatel, novinář, recesista a 
bohém, vytvořil nesmrtelnou postavu Švejka, která vystihuje naši národní povahu. Další díla: Povídky 
z mocnářství (soubor humoristických povídek s různou tématikou), Můj obchod se psy aj. 

Fjodor Michailovič Dostojevskij – Zločin a trest, ruský spisovatel, představitel ruského realismu 19. století, 
část života strávil ve vězení. Další díla: Zápisky z mrtvého domu, Bratři Karamazovi aj. 

Jan Neruda – Povídky malostranské, český spisovatel, novinář a básník, představitel realismu, celý život 
prožil v Praze na Malé Straně, je považován za zakladatele českého fejetonu. Další díla: básnické sbírky Písně 
kosmické, Balady a romance, Hřbitovní kvítí aj. 

Johann Wolfgang Goethe – Faust, německý spisovatel, dramatik, básník, vědec a politik přelomu klasicismu 
a romantismu - byl zakladatelem hnutí Sturm und Drang („Bouře a Vzdor“), žil ve Výmaru, často navštěvoval 
Mariánské Lázně (láska s Ulrikou, která byla o více jak padesát let mladší). Další díla: román Utrpení mladého 
Werthera, balada Král duchů aj. 

Karel Jaromír Erben – Kytice, čelní představitel českého národního obrození a romantismu, spisovatel, 
historik, sběratel lidové poezie. Další díla: Pohádky, sbírky pověstí a další lidové slovesnosti 

Charles Baudelaire – Květy zla (báseň Mršina), francouzský prokletý básník 19. století 

Božena Němcová – Divá Bára, nejvýznamnější česká spisovatelka 19. století. Další díla: povídky Karla, Pan 

učitel, V zámku a podzámčí, Babička, pohádky 

Honore de Balzac – Evženie Grandetová, francouzský romanopisec 19. století, představitel realismu, autor 
cyklu románů a povídek Lidská komedie 

Jan Amos Komenský - Labyrint světa a Ráj srdce, pedagog („Učitel národů“), člen Jednoty bratrské, filozof, 
spisovatel přelomu renesance a baroka. Další dílo: pedagogické – Velká didaktika, Škola hrou, Brána jazyků 
otevřená, filozofické – Kšaft umírající matky Jednoty bratrské aj. 

George Orwell – 1984, britský novinář a spisovatel (pův. jménem George Blair), ve svých alegorických 
románech zobrazil fungování totalitní společnosti, román 1984 napsal už v roce 1948. Další díla: román 
Farma zvířat (opět velmi věrohodné zobrazení totalitního režimu 1. poloviny 20. století formou jakési bajky) 

Fráňa Šrámek – Splav, český básník, dramatik a spisovatel 1. poloviny 20. stol., představitel anarchistických 
buřičů a vitalismu. Další díla: Stříbrný vítr (román), Měsíc nad řekou (divadelní hra)  

2. Zkus ke každému dílu doplnit literární žánr (pověst, pohádka…) a pokud víš, i jméno autora: 

a) Doktor Kazisvět  - povídka (Jan Neruda – Povídky malostranské) 

b) Polednice – balada (K. J. Erben – Kytice) 

c) O Libuši – pověst (A. Jirásek – Staré pověsti české) 

d) Tři zlaté vlasy děda Vševěda – pohádka (K. J. Erben – Pohádky) 



3. Spoj literární dvojice, které patří k sobě: 

Robinson Crusoe                       Pátek 

Sherlock Holmes   doktor Watson 

Romeo     Julie 

Ctirad     Šárka 

Vinnetou       Old Shatterhand 

Harry Potter    Ron Weasley 

4. Doplň zápis: 

Roku  863 přišli do Velkomoravské říše Konstantin (později přijal v klášteře jméno Cyril) a Metoděj. 

Pozval je velkomoravský kníže Rostislav . 

Pocházeli z města Soluň (dnes město v Řecku) .  

Mezi Slovany měli šířit křesťanství prostřednictvím slovanské liturgie . 

Pro zjednodušení a zpřístupnění bohoslužeb vytvořili jazyk staroslověnštinu a písmo cyrilici. 

5. Znáš jméno českého spisovatele a sportovního redaktora, který je autorem knih: Smrt krásných srnců, Jak 
jsem potkal ryby, Dukla mezi mrakodrapy, Výstup na Eiger?    

- Ota Pavel 

6. Jak se jmenovali řečtí bohové, kteří sídlili na hoře Olympu? 

 

a) vládce bohů:  Zeus (také vládl hromu a blesku) 

b) bohyně moudrosti: Athéna (patronka Atén) 

c) manželka vládce bohů: Héra (také ochránkyně manželství) 

d) bohyně krásy a lásky: Afrodita  (také bohyně plodnosti) 

e) bůh moře: Poseidon (také bůh zemětřesení) 

f) bůh ohně: Héfaistos (také bůh řemesel) 

 


